' /  ' < < , jjr- иЬ-1

L

с ?

КОПИЯ ВЕРНА
Заместитель нячшьшш  опідопо їадро<

и докутетпвы1'орргл:)о вЗевптвяи* |
.. . <Уу/.,.' Н Я ІОД - Л ^

г ф е д е р а л ь н а я  с л у ж б а  п о  в е т е р и н а р н о м у  и
Ф ИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

П Р И К А З

от «<££. » ^ 2 2 MsA 2009 г. №

г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
вредителю растений -  восточной плодожорке
на территории Краснодарского края

каоантиннпгГГ™ ° ВЫЯВЛением на территории Краснодарского края опасного
арантинного вредителя растений -  восточной плодожорки (Grapholitha molesta

nZL - Тт  РаЙ°НаХ - Г0Р0ДаХ- KPM: Д“ ^айРоне на общей, Красноармейском районе на общей площади 70 5 гя

площади” *̂T s T a ™  ° бЩЄЙ 2°°  И ТемР ™ «  районе на общей

15.09^2009 № 1308-Б,Ноат “ “о”  Г ш ”  Л я ю Т п м Т ї ™  т .

№ 9 ^ 7 ^  "и  ̂ 2 ^ 0 7 ^ 2 0 0 9 °^ 9 2 ^ -Б , 27?-0 7 .2 ^ 9 °^ о ^ 2 6  _2 0 ^
° сновании статей 6,7 Федерального закона от 15 .07. 2000 № 99

араНТИНЄ Растений»> приказа Минсельхоза РФ от 13 02 2008 N° 43 «Об

вредителю ~ и Г ЬКо тН ТШ НЫ е ФитосанитаР ® е  ЗОНЫ по карантинному
территориях '  ° ЧН0И ПЛОДОЖ°Рке (Grapholitha molesta Busck) ш

2

- в Динском районе в ОАО «Агроном», кадастровый номер 23/07/ 0903000
133, сад, бригада №3, квартал № 42, яблоня на площади 19 га;

в Северском районе п. Ильском, в ФГУ «Афипский лесхоз», квартал
№ 19, дуб, дикая яблоня на площади 200 га;

в Красноармейском районе на общей площади 70,5 га, в том числе:
ст. Новомышастовская, в СПК колхоз, племзавод «Россия», кадастровый номер
23 13 09 02 000:13 13, садоводческая бригада, квартал № 123, яблоня на
площади 40 га, п. Октябрьском, в ОНО ОПП РГПЗ «Красноармейский»,
кадастровый номер 23:13:07 02 000:184 отделение № 1, сад, квартал № 6,
яблоня, на площади 8,9 га, квартал № 1, яблоня, на площади 9,1 ґа, квартал № 4,
яблоня, на площадиЦ 2,5 га;

в Темрюкском районе на общей площади 69,75 га, в том числе: ст.
Старотитаровской, в ООО «Садко» сад, участок № 3, слива, на площади 17 га,
на территории индивидуального предпринимателя В.Н Спасибенко, сад,
участок № 18/1, яблоня, на площади 1,4 га, у ч а с т о к  № 18/2, яблоня, на площади
1,35 га, участок № 18/3, черешня, на площади 2 га, участок № 31, персик, на
площади 16 га, в п. Ильич, в ОАО «Передний край», сад, квартал № 2, участок
№ 1, персик на площади 32 га.

Границы карантинных фитосанитарных зон указаны на картах полей
(приложении № 1).

2. Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинный
фитосанитарный режим (приложение № 2).

3. Отделу надзора в области карантина растений (В.И.Калинина)
подготовить представление губернатору Краснодарского края о наложении
карантина вредителя растений -  восточной плодожорке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.
начальника отдела в области карантина растений Е.В.Стрелкова.

А
Заместитель Руководителя Управления О.В. Сизонов

Приложение № 1
к приказу Управления Россельхознадзора
_ Т Г -У.
по Краснодарскому краю и

.....

" d lD  Т І :ІТ 6 0 0 2  ІТ  'МЗЇЇ весгггг : ьношзизі азнсн N І ІНУНЬЯ : 10

П л а н
лесного участка квартал 19Ъ площадь 134 га
Афипское лесничество, Убинское участковое лесничество

Масштаб 1:10000

Чертил
®и чужанин Г.В,

РА О Н О /3 Р М в  И Q К U И

У С Л О В Н Ы Е  О Б О З

■ о оG

G

о ОG

О
Многолетние зеленые

Темрюкское районное отделение
Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация»

по Краснодарскому краю
р .ф .

Лист
№  1

Ситуационный план.
пос. Сенной. Фруктовый сад.

г ^ а ^ Ф з ^ -
.

Дата Исполнители:
JY О О ^

Фамилия И 4- А ^ПодпиЬьЗэ

08.02.07 Исполнил: Василенко
08.02.07 Проверил: К рю чкова.
08.02.07 Нач-ник отделения: Вахрушева т * № і Ж Щ ї }

и Т У А Ц И О Н Н Ы Й

пос. Сенной

*Ы П ( І п а с м Ь г к  Ь о

П Л А НС

poQOHQ

fj e

-Г qfo
W «З»»1*

fei§ щ Ш щ  * °

Приложение № 2
к приказу Управления Россельхознадзора
ПО Краснодарскому краю и
Республике Адыгея
ОТ 22. 19.  0 9  №  ц g /

по предотвращениюКр Г п ™ р а н е і 7 л НИТаРНЬІЙ“
карантинному вредителю - восточной 'плол™ 334™/,-11 ликвидации очагов по
на следующих территориях: плодожорке (Grapholitha molesta Busck)

в Динском районе в ОАО « а
яблоня на площади 19 га; гРоном», сад, бригада №3, квартал № 42,

№ I9, дуб, дикая яблоня та площади 200 га' ФГУ <<АФипс™й лесхоз», квартал

ст. Ш в о м Г а Г ^  Г Х Г х о Г Т л е  Ш~  ™  ™сле:
бригада, квартал № 123, яблоня на площади 40 г а Т о к т Т ™ * ’ Садоводческа»
РГПЗ «Красноармейский», отделение JVb 1 0ктябрьском, в ОНО ОПП
площади 8,9 га, квартал N° 1 яблоня на п!" Сад’ кваРтал № 6, яблоня, на
площади 12,5 га; ’ ’ площади 9,1 га, квартал №> 4, яблоня, на

ст г /  Темрюкском Районе на общей плошаяи M i  я
т. Старотитаровской, в ООО «Сатткгт ^  69,75 га, в том числе:

17 га, на территории индивидуального т е д  УЧаСТОК № 3’ слива> на площади
участок № ,8 / , .  яблоня, на площади СЗД’
1.35 га, участок № 18/3, черешня, на плошали 2 1  18/2’ яблоня’ на площади

ощади 16 га, в п. Ильич в ОАО «Прпрп ~ - ’ ^часток № 31, персик, на
№ 1, персик на площади 32 га. ™ Краи>>’ сад’ квартал № 2, участок

№
п/п
_1
1. --- ~ ^ ---

Ввести запрет и ограничения на вывоз

плодов и посадочного материала,

повреждаемых восточной плодожоркой

культур В свободные от нее регионы РФ ,

отнесенные К зоне потенциального
ареала вредителя.

Срок
исполнения

3

постоянно

Исполнители

__  4
Государственными инспекторами
надзора в области карантина
растений Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

2

2 Организовывать профилактические

обеззараживания свежих плодов и

посадочного материла повреждаемых

восточной плодожоркой культур

разрешенными препаратами по

специальным режимам;

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, физические
лица под контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

3 Использовать массовые отловы самцов

восточной плодожорки методом

насыщения феромонными ловушками в

очаге (50 ловушек на 1 га) при

постоянном контроле их

функционирования в течение

вегетационного сезона (замена

диспенсеров через 45 суток, замена

клеевых вкладышей по мере

необходимости).

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, физические
лица под контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

4 Проводить химические обработки

повреждаемых восточной плодожоркой

растений с момента начала отрождения

гусениц вредителя в очаге с интервалом

в 15-20 суток, в буферной зоне (при

наличии повреждаемых растений) -  25

суток препаратами, рекомендованными

для борьбы с плодожорками согласно

«Списку пестицидов и агрохимикатов,

разрешенных к применению на

территории РФ».

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, физические
лица под контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

5 Проводить комплексы агротехнических

работ, направленных на уничтожение

вредителя в очаге: сбор падалицы для

переработки или закапывание ее на

глубину 40-50 см; вырезка и сжигание

поврежденных побегов, усохших ветвей,

корневой поросли, перепашка и

постоянно

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели, физические
лица иод контролем Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

7

в
* * * * *  (защитной, зоне путем

(Двукратно™ обследования с „омшцью

ВУШЄК' вывещиваемых но нер„„етру
о-ага на расстоянии 250 м от

очага с интервалом мезкду ловушками 70

Г  (ПЄРВ0Є ° 6С~ -  в мае - нюне
второе обследование в Яйг і  ̂ й августе
сентябре).

карантинной фитоеанитариой зоне
УЩествлять на следующий год после

проведения комплекса мероприятий „о
локализации и гт^г,

, ликвидации восточной
плодожорки , раз за сезон в весенний

| П0СЛе ~ и я  «олодсто

^ФР^отшемёждур^йУ

постоянно
растении Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

надзора в области карантаиа И
Растений Управления
Россельхознадзора по
краснодарскому краю и
Республике Адыгея

в области к а р ™ ^ ^ р а с т е н и Г  Ha® ° Pa
>9. . -.
v 0 Ц а а ;

S -И.Калинина